¹⁷⁴ U. NAVARRETE, *Error in persona* (c. 1097 § 1), in Periodica, 87 (1998), pag. 363. In ambito giurisprudenziale, è dato riscontrare alcune decisioni rotali favorevoli ad una interpretazione più ampia del concetto di persona, che realizzando una: «*aequipollentiam [...] inter qualitatem illam et personae indentitatem, per quam scilicet illa persona [...] individuatur seu definitur et a quaelibet alia distinguitur*». c. Ewers, 10.2.1973, in SRRD, 65 (1982), pag. 88, n. 3. Vi sarebbe, quindi, ancora oggi, una sorta di reviviscenza della fattispecie dell’error redundans che ricade su di una qualità generica o comune, ma di rilievo oggettivo per l’identificazione della persona. c. De Filippi, 6.3.1998, in ARRT, 90 (2003), pag. 155, n. 10: «*Attamen si sistimus in ipso campo iuridico-canonistico, persona utpote subiectum iurium et obligationum, non identificatur tantum criterio physico, sed etiam ex aliis elementis seu qualitibus, quae tamquam maximi momenti habentur in ipso Codice. Ita, v. gr., aliter quis qualificatur relate ad iura/obligationes utrum sit baptizatus an non; utrum sit laicus an clericus [...] Quod autem attinet ad foedus coniugale, sive attenda eius peculiarissima natura, sive prae oculis habito fundamentali momento consensus personalis nubentium qui a nulla humana auctoritate suppleri potest, negari nequit mutuam identificationem inter contrahentis fieri non tantum iuxta urtiusque realitatem pyhsicam, sed potius iuxta imaginem, quam uniuscuisque de altero recepit ex qualitibus quibus ille se ornatum probat [...] Sine dubio, ex illis qualitibus aliae sunt omnino secundariae et communes, aliae vero sive iuxta considerationem nubentis sive obiective, maximi momenti sunt quod attinet ad identificandum alterum contrahentem precise sub aspectu coniugalitatis*». Nella decisio ora riportata, la parte attrice, che identificò il futuro marito attraverso la qualità personale del medico, «erat: ‘eccesivamente impressionabile per qualsiasi disturbo fisico’ ideoque ‘trovò nel laureando in medicina la possibile sicurezza di vita’». La nullità del suo matrimonio fu richiesta per il capo dell’incapacità di assumere gli oneri essenziali del matrimonio (can. 1095 n. 3) e per il capo dell’errore di persona (can. 1097 § 1): il dispositivo della sentenza risulta affermativo solo limitatamente al capo dell’errore di persona. Cfr. Ibidem, pag. 163, n. 23. «Sine dubio, iuxta N.A.T. iurisprudentiam, non tantum subiectiva, sed etiam ex communi hominum aestimationem magni momenti sunt pro perducenda comunione vitae coniugalis condicio medici et consequenter complexus aliarum qualitatum viri, quibus mulier contendit a se individuam esse personam futuri mariti». Ibidem, pag. 165, n. 24. In ambito dottrinale, nella stessa direzione interpretativa, cfr. G. RICCIARDI, *Errore sulla persona ed errore sulla qualità della persona intesa direttamente e principalmente nel matrimonio canonico*, in AA.VV., *La nuova legislazione matrimoniale canonica. Il consenso: elementi essenziali, difetti, vizi*, Città del Vaticano, 1988, pag. 81. Come ricorda M. CALVO TOJO, *Error y dolo en el consentimiento matrimonial segun el nuevo código de derecho canónico*, in AA.VV., *Curso de derecho matrimonial y procesal canónico para profesionales del foro*, vol. VI, Salamanca, 1984, pag. 144, alle origini di questo dibattito dottrinale, si colloca: «El concepto jurídico de persona [...] abstracto y polivalente (se aplica lo mismo a la persona